
ISSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1994. 21(28) 

JOLITA STEPONAITIENe 

GRĮZt: ISEIVIJOS ARC~YVAI NACIONALlNllJE 
MARTYNO MAZVYDO BIBLIOTEKOJE-

Dar prieš, kelis metus Nacionalinė Martyno MažVydo biblioteka savo 
skaity~oiams .galėj.o. pateikti tik vieną kitą didesni ar mažesni išeivijos 
moksImInkų lr velkęjŲ dokumentų fondą. Kas lankosLbibliotekos_ rank, 
raštyne, žino tautosakininko Jono Balio '(F 168), istoriko Zėnonėdvinskio 
(f 29), r~šytoj.o .~ono Grini~~s (F 1i8), kalbininko Antano Salio (F 111), 
visuomenes veikejo . Jono Shupo (F 1)' lffchyvus, nedideli Liet\1vių emi. 
~rantų Amer~k?je f!>ndą (F .28): Yis.iems šiems fondams būdingl\;.tai, kad 
JŲ . chronologInes ribos .. atsImusa," I 1940-'-1944 metus. Į Vakarus j>'asic 

traukę mokslininkai, visuomenės 'veikėjai savo vetklo'snenutraukė: 'dirbo· 
rašė, kūrė, o kartu ir k;aupė liavo archyvus. Ne vieno jų paSkufioę vaIi~ 
buvo grąžinti jų gyyenimo.dlŲ'bo vaisius j :Lietuvą, ·kai ji. bus laisva .. ~ 

.Stai jau pora metų, kai i biblioteką siunčiama ne 'tikėITtigi'antlf1f
teratūra, bet ir išeivijos rankraštinis palikimas. Pavieniai -.(\okumęntai·'--'O 
daugiausia ivairių asmenų laiškai -'- jungiami' i; jau mi·Hėtqii "LiėtaViŲ 
emigr,antų .fondą. (F- 28) . Siame fonde anksčiau:buvo tik' Amerikos Jiėti1' 
vių. dokumentai. Dabar jCl geografinės ir chronologfnės ·ribos 'llr"asiplėtė~ 

Pirmasis žymus archyvas; :kuri bibliotekai'·; perdav~ Liueija Jurguty
t~~Bald·auf;. - ·taLkalbjninke; Prano .Skardžiaus (1' .l75}Ftikl;liliu:saka'lit. 
Prano Skar4žiaus surinkta parengiamojr jG:' darbų medžiaga;: Filologijos 
daktarė Liucija Jurgutytė-·Bp.14auf, ·.Prano: Skardžiaus 'mbkinė;: dabar .:gy~ 
vena netoli Miuncheno. Jai Prano Skardžiaus dokumentus po profeso
riaus mirties perdavė jo našlė Bronė Skardžiuviene::: l3idžĮąją: .. arcliyVo 
dalį. sudaro P. Skar.džiaus 'išrašai iš ivairių šaltinių lietuviškų.:žo:diiŲ ~i
mologijai rinkti. Atskirai minėtinas darbas "Dvikamieniai lietuvių asmens 
vardai. Jų kilmė, daryba, reikšmė ir likimas", taip pat kartotekos; moterų 
vardai, vienvardžiai, trumpiniai vardai ir kitos. Beje, kortelės šiose kar
totekose suskirstytos pagal priesagas. Svarbu, kad išliko tos, kuriose su
rašyti P. Skardžiaus užrašuose vartotų santrumpų paaiškinimai. Praė
jusią vasarą P. Skardžiaus archyvą papildė iš Cikagos atsiųsta "Rašybi
nio lietuvių kalbos žodyno" rankraščio kopija (originalas saugomas li
tuanistikos mokslo ir kultūros centre Cikagoje). P. Skardžiaus archYVIĮ 
galėsime papildyti Nacionalinės bibliotekos rankraštyne esančiais jo do
kumentais (2 straipsniais ir 1 laišku). 

Dar visai neseniai Alina Grinienė, rašytojo Jono Griniaus našlė, lie
tuvos nacionalinei bibliotekai perdavė profesoriaus Antano Maceinos 
archyvą (F 181). Tai tik dalelytė A: Maceinos rankraš!!n!o pali~i~o, n~ 
jo archyvas saugomas Romos Katahkų Mokslų akademiJOje. O bibliotekai 
perduota tai, kas liko po jo mirties. A. Maceina mažai rašė ranka, todėl 
archyvą daugiausia sudaro mašinrašBai·, mašinraščiai su. rai'lRtašUniais 
pataisymais, mašinraščių nuorašai. Iš iMfesli.it'j'!A. MaeeHtos 'dal'bų; esan-
152 



clHarchyve, mi~ėtina parengiainoji'inedžiaga, t::y, straipsl.1iai "Pilnuti, 
nlams demokratIjos pagrindams'~. ir monografijai ąpie rezis.tencinės .poli
tinės veiklos dalyvį, 'literattiros .specialistą· JllOZl) , Bra,zaitj. Archyve gausu 
!l.. Maceinos straipsnių. BįbliotekosUfuanistiko.s skyriuje' esanti .. Perso
naJijŲ ka(tQteka K nuolat6s 'pasipildo;' todėl-visa informacija apie tai, kurie 
A: Maceinqs straipsniai, ·eileraščiiii buvo publikuoti; '- tai tik laiko klau
simas. Pagrindinės' straipsnil} .temos šios: filosofija-asmuo-istorija, žmo
gus,' Dievas, tremtis, kill~ą. Galill1a paminėti ir: A. Maceinos recenzijas, 
ypac Kazimiero Btadūno'. knygos:.: "Pokalbiai 'su karaliumi" ir eilėraščių 
ciklo ,;Užeigoje prie VilniaĮls vieškelio". . . . 
··i A. Maceina žinomas ir kaip atėitinirikų viekėjas. Archyve yra medžia' 
go~, ~asako)~nč~o~ apie šią, įo.v~i~lą: t.a!~al~?s, P!lsakytosišeivijos atei
tinmkų' sus!.nrrkJmuose; ·str:a1psnun. !Iteltmm,kfjos t~a: Dar. viena doku; 
mentų' grupė ,-'-, A: ,Maceinos paskaitos' ir. p'ainokslai. '. Pamokslai - tai 
atskiro tyrinėjimo laukiantysranI<raščilii. . Kiek teko 'kalbėtis sU A. MacliI
PJos" vaikais, įi,ems nėra žinoma, ar jis tuos pamokslus skaitė pats, ar 
fik rėrigė;')ricitS ant rankraščių paties A. Maceinos tanka užrašyta: .. Pa, 
mokslas'$kli/1!ytas ... ", ir nurodyta, kada ir kur. ,C-; . • ' .• 

Išlikusioje A. Maceinos korespondencijoje - susirašinėjimas su re
dakcijomis, Ritomis organizacijomis, asmenimis. Iš siuntėjų ir adresatų 
galima išskirti jau minėtąii Juozą Brazaiti. poetą Kazimierą Bradūną, 
vyskupą Vincentą Brizgi. literatą Joną Grinių, istoriką Zenoną Ivinski, 
Ateitininkų federacijos vadą Petrą Kisielių, prelatus' Mykolą Krupavičių 
ir Ladą Tulabą, marijonų kunigą Juozą Vaišnorą, Adolfą Damuši, Vytau
tą Vaitiekūną· 

Beje, A. Maceinos archyve yra ir pavienių LietuvitĮ fronto, VLlK'o 
ir kitų organizacijų dokumentų. 

Kalbant apie pati archyvą, dar galima pridurti, kad jo <:hronologinės 
ribos apima 1944-1987 metus. Archyve yra A. Maceinos paskaitų, straips
nių vokiečių kalba. Tiesa, jų nedaug. 

Visiškai kitoks yra Antano Saulaičio archyvas. Antanas Saulaitis bu
\p žinomas skautų veikėjas. Pasitraukęs i Vakarus, jis rūpinosi suburti 
lietuvių skautus. Todėl tai yra ne vien A. Saulaičio asmeninis archyvas 
(F 179), bet ir skautų organizacijos tremtyje 1945-1955 metų archyvo 
dalis. 1945-1949 m. A. Saulaitis buvo Lietuvių skautų sąjungos tarybos 
narys, redagavo LSS vadovybės "Biuleteni", todėl nenuostabu, kad pas 
ii buvo ir archyvas. Si archyvą sudaro Sąjungos tarybos susirašinėjimas 
su tarptautinių skautų organizacijų vadovybėmis, LSS pirmijos bylų są
rašai, posėdžių protokolai, skautų asmens duomenys, anketos, tuntų są
rašai. Atskirai minėtina 1948 m. vykusios jubiliejinės 1II tautinės stovyk
los Alpėse medžiaga, Haunsteteno gimnazijos lietuvių skautų draugovės 
dokumentai, LSS "Biuletenio" straipsnių rankraščiai. Gausus LSS susi
rašinėjimas. Galima išskirti LSS tarybos pirmininko Kazimiero Palčiausko 
korespondenciją. Tarp siuntėjų ir adresatų - gerai žinomų išeivijos vei
kėjų pavardės: Vytauto Cepo, inžinieriaus Jurgio Gimbuto, kunigo Sta
sio Ylos, Antano Krauso, marijonų kunigo Juozo Vaišnoros, Broniaus 
Kviklio, .Aleksandro RužancQvo .. !<aip jau minėta, šis archyvas labai ,susi
pynęs su A. Saulaičio 'asmeniniais' dokumentais, todėl reikėtų paminėti 

J:liS 



A.. Saulaiči? ri~ktąskauty!.tė,s vadovėlio medžiag~. ivairi?m~.r~~akcijorris 
Siųstų :str3lpsmų rankrascnls. Gausus' A. ~aulalclo sU~lrasmeJlmas. Be 
jau minėtų adrėsatų irsiUntėjiĮ pavardžių, galima išskirti ir kiek mažiau 
žinomas .kunigo Petro Biilčiūnd, Petro Jurgėlos, Dominikos Kesiūnaitės . 
.. Mūsų kelio" redaktoriaus A. Kerelio, dailininko K. ZiIinsko pavardes. 

Siame archyve tyrinėtojai ras Lietuvių tremtinių draugijos dokumen
tų, Lituanistikos kursų komiteto' medžiagos, mokytojos Onos ~aulaitienės 
dokumentų. Nors dauguma šio archyvo dokumentų yra .mašinraščiai, ti, 
ražuoti mašinraščiai, tačiau vertinga: jų gausi informacija - tai skautų 
organizacijos suburiamojo laikotarpio (1946-1948 m.) medžiaga, atsklei· 
džianti ir jos ryšį su kitomis išeivijos organizacijomis,' ir periodinių lei· 
dinių rengimą. 

Apibendrinant galima pasakyti, kad gaunama medžiaga papildo jau 
turimą ir padeda geriau pažinti lietuvių išeivijos gyvenimą. Tikimės, kad 
rankraštyne mdežiagos ras ir knygos tyrinėtojai. 

Nacionalinė·Ma~tyno 
Mažvydo biblioteka 

Įfeikta,)993 m! 
baI anElfi'o' mėn. 


